2

[image: image1.wmf]
Администрация  ОКУЛОВСКОГО муниципального РАЙОНА
новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.02.2018 № 232
г.Окуловка

Об утверждении  Положения о районном конкурсе на лучшее письмо-послание потомкам 2045 года «Письмо Победы»
  В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации подпрограммы «Патриотическое воспитание населения Окуловского муниципального района» муниципальной программы «Развитие образования в Окуловском муниципальном районе на 2014 – 2020 годы», утвержденной постановлением Администрации Окуловского муниципального района от 31.10.2013 №1488 (в редакции постановлений Администрации Окуловского муниципального района от 19.05.2015 № 771, от 17.08.2015 № 1369, от  06.04.2016  № 385,  от  26.05.2016  № 698,  от 18.07.2016
№ 967, от 28.12.2016 № 1797, от 02.05.2017 № 586, от 03.08.2017 № 1151), Администрация Окуловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

            1. Утвердить прилагаемое Положение о районном конкурсе на лучшее письмо – послание потомкам  2045 года «Письмо Победы».

            2. Утвердить прилагаемый состав жюри по проведению районного конкурса, указанного в п.1 настоящего постановления.

            3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Окуловский вестник» и разместить  на официальном сайте  муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в  информационно - телекоммуникационной сети  «Интернет».
Глава

муниципального района   С.В. Кузьмин

лс

№0232-п
Утверждено
     постановлением Администрации     Окуловского муниципального
     района от 22.02.2018  № 232
ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе на лучшее письмо - послание потомкам  2045 года
«Письмо Победы»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, условия, сроки и порядок проведения районного конкурса на лучшее письмо - послание потомкам 2045 года «Письмо Победы» (далее - конкурс).
1.2. Учредитель конкурса - Администрация Окуловского муниципального района.

1.3. Организатор конкурса - муниципальное автономное учреждение «Дом молодёжи» Окуловского муниципального района (далее - МАУ «Дом молодёжи»).

2. Цель и задачи конкурса
2.1. Цели конкурса:

 -  воспитание патриотизма, гражданственности, любви к своей Родине;

 -  укрепление связи поколений и формирование чувства сопричастности сегодняшнего поколения к героическому прошлому страны.
 2.2. Задачи конкурса:

- способствовать нравственному и патриотическому воспитанию молодёжи через приобщение к культурно-историческому научному наследию;

- сохранять и укреплять память о Великой Отечественной войне 1941-1945 года, о воинском и трудовом подвиге наших предков;

- формировать чувство национальной гордости и достоинства, высокого патриотического сознания.

3. Участники конкурса

3.1. Жители г.Окуловка и Окуловского муниципального района  в возрасте от 14 лет.
4. Организация и условия проведения конкурса
4.1. Конкурс проводится в период с 01 марта 2018 года  по 01 мая 2018 года.

4.2. Для участия в конкурсе необходимо в срок до 20 апреля 2018 года представить в МАУ «Дом молодёжи» (г. Окуловка, ул. Театральная, д. 2,
электронная почта: okuldommolodegi@yandex.ru) соответствующие тематике конкурса работы.

4.3. На конкурс представляются работы – сочинения в жанре «письмо-послание», обращенные к жителям Окуловского района, живущим в 2045 году.

4.4.  Работы, представленные позднее 20 апреля 2018 года, не принимаются и не рассматриваются.
5. Требования к оформлению конкурсной работы

5.1. Конкурсные работы принимаются на бумажных носителях. Письмо-послание может быть изложено в форме размышления о значении того или иного подвига, отношения к нему автора письма, роли и месте в обществе себя лично и своих сверстников – наследников Великой Победы. Участники конкурса могут выразить свое мнение о понятиях: героизм вчера и сегодня, понятия патриотизма.

5.2. Объем конкурсной работы – не более 2 страниц печатного или рукописного текста на листе формата А-4. Шрифт печатного текста – Times New Roman, размер печатного шрифта – 14;
5.3. На титульном листе конкурсной работы необходимо указать тему – письмо - послание потомкам 2045 года «Письмо Победы», Ф.И.О., возраст, контактные данные (адрес, телефон), для обучающихся общеобразовательных учреждений – класс и наименование образовательного учреждения.
5.4. Все присланные на конкурс материалы не возвращаются и не рецензируются.
5.5. Присылая работу на конкурс, автор дает своё согласие на дальнейшее использование его работы (в информационных и культурных целях) без выплаты вознаграждения, но с обязательным указанием имени автора, использования и опубликования его в средствах массовой информации.
6. Критерии оценки конкурсной работы

6.1. Представленные конкурсные работы оцениваются жюри конкурса.

6.2. Система оценки определяется членами жюри на заседании конкурса комиссии.

6.3. При оценке конкурсных работ учитываются следующие критерии:

6.3.1. художественный вкус и выразительность,

6.3.2. орфографическая, пунктуационная грамотность, соблюдение жанра;

6.3.3. аргументация, логика в изложении материала с опорой на факты общественной жизни и личный социальный опыт;

6.3.4. обоснование и самостоятельность суждений, отражение личного отношения к теме;

6.3.5. яркость и оригинальность подачи материала;

6.3.6. общедоступность языка с соблюдением норм русского литературного языка;

6.3.7. эстетичность оформления;

6.3.8. соответствие требованиям настоящего Положения.

7. Подведение итогов конкурса

7.1. Подведение итогов конкурса проводится с 20 апреля по 01 мая 2018 года.
7.2. Победитель конкурса (1 место) и призеры конкурса (2,3 место) определяются членами жюри по наибольшей сумме баллов.
7.3.  Победитель, призеры награждаются дипломами.
7.4. Работа победителя размещается на официальном сайте муниципального образования «Окуловский  муниципальный район», опубликовывается в газете «Окуловский вестник», а также представляется на мероприятиях, посвященных Дню Победы.

7.5. Письмо – послание потомкам 2045 года «Письмо Победы», признанное победителем конкурса (1 место), помещается в капсулу и  закладывается у подножия обелиска павшим землякам – окуловцам в годы Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов по адресу: г.Окуловка, ул.Центральная (рядом с филиалом ООО «Окуловская бумажная фабрика). Письмо - послание потомкам 2045 года «Письмо Победы» будет вскрыто 09 мая 2045 года в день 100-летия Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 года.
_____________________

               Утвержден
постановлением Администрации

Окуловского муниципального района

от 22.02.2018 № 232
СОСТАВ ЖЮРИ
районного конкурса на лучшее письмо - послание потомкам  2045 года
«Письмо Победы»

	Петрова М.О.
	–
	заместитель Главы Администрации Окуловского муниципального района по социальным вопросам, председатель жюри;

	Флотская М.В.
	–
	специалист по работе с молодежью МАУ «Дом молодежи», секретарь жюри (по согласованию);

	Члены жюри:

	Волкова Е.М.
	–
	председатель комитета образования Администрации Окуловского муниципального района;

	Григорьева М.В.
	-
	заведующая отделом инновационной

деятельности межпоселенческой центральной районной библиотеки МБУК «Окуловский межпоселенческий библио​течно-информационный центр» (по согласованию)

	Логинова О.В.
	-
	директор МАОУ СШ п. Кулотино (по согласованию);

	Михайлова Г.М.
	-
	председатель Совета ветеранов (по согласованию)

	Пенева Н.А.
	–
	председатель комитета культуры и туризма Администрации Окуловского муниципального района;

	Преображенская Т.Н.
	–
	ведущий методист Окуловского краеведческого музея им. Н.Н. Миклухо-Маклая (по согласованию).

                                                ______________________